(1) Excerpta ex historia vitae S. Niniani, Episcopi Candidae Casae seu Gallovidiae in Scotia, a S. Aelredo abbate Rievallensi conscripta.

praestitit? Mittimus innumerabiles alios utilissimos reipublicae cives quos Ecclesia vovens educere numquam destitit. Mittimus edimenta caetera per ipsam vobis publice importata; eius certe providentia et auctoritate celeberrima studiis optimis domiciliis S. Andreae, Glasguae, Aberdoniae patuerunt, ipsaque est exercendorum iudiciorum civilium constituta ratio. Quasobrem intelligimus satis fuisse causae cur honestissimum nomen sanctae Sedis specialis filia genti Scotorum adhaeserit.

Verum magna ex eo tempore conversio rerum consecuta est fide avita apud plurimum extincta. Numquam et excitatum iri censebimus? Imo vero certa quaedam apparent indicia rerum quae spem bonam de Scotis, adinvante Deo, inchoare iubeant. Videmus enim lenius quotidie benigniusque haberi catholicos; dogmatis catholicae sapientiae iam non, ut fortasse antea, contemptum vulgo adhiberi, sed favorem a multis, obsequium a non paucis; perversitates opinionum, quae nimium quantum impediunt iudicium veri, sensim obsolescere. Atque utinam vigeat latus pervestigatio veritatis; neque enim dubitandum, quin auctior notitia religionis catholicae, germana nimirum suisque et fontibus, non ex alienis petita, praedudicata eiusmodi opinionones ponitus ex animis abstergat.

Scotis universis ea quidem tribuenda laus non mediocri, quod divinas litteras colere et revereri assiduo consueverunt. Sinant igitur, nonnihil Nos de hoc argumento ad suam ipsorum salutem amanter attingere. Videlicet in ea, quam diximus, verecundia sacrarum litterarum inest velut quaedam cum Ecclesia catholica, non aliunde accepisse: cuius vigilantiae perpetuaeque curis acceptum referendum quod sacrae litterae maximas temporum ac rerum procelles integrae evasere. — Historia testatur iam inde antiquitus de Scripturarum incolumitate Synodum Carthaginiensem III atque Innocentium I. romanum pontificem immortaliter meruisse. Recentiore vero memoria cogniti sunt tum Eugenii IV, tum Concilii Tridentini vigiles in eodem genere labores. Nos autem ipsi, haud ignari temporum, datis non ita pridem litteris encyclicis, Episcopos catholici orbis gravissime appellavimus, diligenterque monuimus quid opus esset facto, ut integritas ac divina auctoritas sacrarum litterarum salva consisteret.

Nam, in hoc praecipiti ingeniorum cursu, sunt plures quos libido fastidiosius quaelibet disquirendi, contemplioque vetustatis ita agat transversos, ut fidem sacro volumini vel elevare omnem, vel certe minuere non dubitent. Nimirum homines opinionis scientiae inflati, iudicioque praesidentes suo, non intelligunt quam sit improbae temeritatis plenum, humano prorsus modulo metiri quae Dei sunt opera, eoque minus audiunt Augustinum sic clamantem: «Honora Scripturam Dei, honora verbum Dei etiam non apertum, differ pietate intelligentiam» (1). «Admonendi sunt studiosi venerabilium litterarum.... orent ut intelligent» (2). «Ne aliquid temere et incognitum

(1) In Ps. 148. n. 12.—(2) Doctr. Chr. lib. III, c. 37, n. 58.

»pro cognito asserant.... Nihil temere esse affirmandum, seu caute omnia modesteque tractanda» (1).

Veruntamen cum Ecclesiam perpetuo mensuram esse oporteret, non solis ea Scripturis, sed alio quodam praesidio instrui debuit. Scilicet divini auctoritas fuit illud cavere, nequando caelestium doctrinarum thesaurus in Ecclesia dissipatus deficeret; id quod necessitate futurum erat, si eam singulorum hominum arbitrio permisisset. Opus igitur fuisse apparet ab initio Ecclesiae magisterium aliquod vivum et perenne, cui ex Christi auctoritate demandata esset cum salutifera ceterarum; rerum doctrina, tum interpretatio certa Scripturarum; quodque, assiduo Christi ipsius auxilio munitum ac septum, nullo modo delabi in errorem docendo posset. Cui rei sapientissime Deus cumulateque providit, idque per unigenitum Filium suum Iesum Christum: qui scilicet germanam Scripturarum interpretationem tum in tuto posuit cum Apostolos suos in primis et maxime iussit, neququam dare scriptioni operam neque valgo diribere vetustorum Scripturarum, sine discrimine, sine lege volumina, sed omnino edocere gentes viva voce universas, et ad cognitionem professionemque doctrinae caelestis, alloquendo, perducere: *Euntes in mundum universum praedicare Evangelium omni creaturae* (2). Principium autem docendi contulit uni, quo tanquam fundamento universitatem Ecclesiae docentis niti oporteret. Christus enim claves regni caelorum Petro traderet, una simul ei dedit celeros regere, qui ministerio verbiungerentur: *Confirma fratres tuos* (3). Hoc itaque magisterio cum discere fideles debeant quaecumque ad salutem pertinent, ipsam petant divinorum librorum intelligentiam necesse est.

Facile autem apparet quam incerta sit et manca et inepta propositio eorum ratio, qui Scripturarum ope vestigari posse existimant. Eam eo dato, suprema lex interpretandi in iudicio denique consistit singulorum. Imvero, quod supra attigimus, prout quisque comparatus animo, ingenio, studiis, moribus ad legendum accesserit, ita divinorum sententiarum eloquiorum iisdem de rebus interpretabitur. Hinc discrepantia interpretandi dissimilitudinem sentiendi contentionesque gignat necesse est, converso in materiam mali, quod unitati concordiaeque hono datum erat.

Quae quidem quam vere dicamus, res loquitur ipsa. Nam omnes catholicae fideles expertes atque inter se dissentientes de religionis sectae, id sibi singulae sumunt ut omnino placitis institutisque suis suffragari sacras litteras contendant. Adeo nullum est tam sanctum Dei donum, quo non abuti ad perniciem suam homo queat, quandoquidem divinas ipsas Litteras, quod gravi sententia monuit beatus Petrus, *indocti et instabiles depravant.... ad suam ipsorum perditionem* (4). His de causis Irenaeus, recens ab aetate Apostolorum idemque fidus eorum interpres, inculcare hominum mentibus nunquam